CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº            /2024

Autor: Vereador Rodrigo Meirelles

Concede o Título de Cidadã Caçapavense à Ilma. Sra. Camila Almeida Alves

          Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Caçapavense à Ilustríssima Senhora
Camila Almeida Alves.

                      Art. 2° Entregar-se-á o Título em Sessão Especial para esse fim convocado.

          Art. 3° As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo
 correrão à conta de dotações próprias, consignadas no orçamento vigente.

          Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação,
   revogadas as disposições em contrário.

 Plenário “Vereador Fernando Navajas”, 27 de junho de 2024.

RODRIGO MEIRELLES
Vereador – PL

1
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003600340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

JUSTIFICATIVA

O presente projeto justifica-se pela própria história pessoal da homenageada,
pelo seu extenso e significado valor, digno de reconhecimento pelos serviços prestados ao
Município.

Criadora do Projeto Missão Queijeira onde atua no Brasil, América Latina e África, como
Consultora e Palestrante com Ênfase em Queijos Artesanais agregando valor a produção local.

      Avaliadora e Mentora no Ideas For Milk/Embrapa Idealizadora do Agro do Bem projeto
social e, Presidente do conselho de turismo em Caçapava (Comtur).

              Considero uma honra, homenagear à Sra. Camila Almeida Alves nesta Casa de Leis com
o Título de Cidadã Caçapavense.

Por estes motivos, conto com o voto favorável dos nobres pares para aprovar a
presente propositura, que objetiva conceder justa homenagem.

RODRIGO MEIRELLES
Vereador – PL

2
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003600340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAÇAPAVA
CIDADE SIMPATIA – ESTADO DE SÃO PAULO

HISTÓRICO

Camila Almeida Alves, nascida em 29 de Dezembro de 1981 na cidade de Vitória da
Conquista-Bahia.  Filha  de  Admario  Alves  de  Souza  (in  memoriam)  e  Eurides  Severino  de
Almeida,  tem  dois  irmãos  sendo  Paula  e  Felipe,  teve  uma  infância  e  adolescência  muito
embasada numa família de fortes valores morais e éticos.

Casada com Eduardo Falcão de Carvalho, teve dois filhos, José e Pedro. Camila chegou
em Caçapava no ano de 2008, seguindo os passos de sua avó Júlia também produtora rural fez
com que esses valores familiares tornassem ela a pessoa que é, diferenciada nas suas atitudes e
fez com que ela se dedicasse com amor e profissionalismo a sua profissão.

Camila é Mestre em Ciência e Tecnologia de Leite e Derivados UFJF/ Embrapa/Instituto
Cândido Tostes,  especialista  em Maturação de Queijos formada na Escola Mons na França.
Mestre  Queijeira  pela  Guilde  Internacional  des  Fromages  com  sede  na  França
Diretora da Estância Silvânia, que se dedica ao Melhoramento Genético de Gir Leiteiro desde
1962.

A  Fazenda é  Pioneira  no  Brasil  para  Seleção  e  Produção de  Leite  A2A2,  também é
primeira Fazenda da América Latina certificada para Bem Estar Animal e Leite A2A2.

Queijeira/ Proprietária da SilvaniA2 Laticínios Artesanais, queijaria com 10 medalhas em
um único concurso 4º Concurso Queijo Brasil em 2018 e mais premiada do Mundial do Queijo
em Tours na França em 2021, 8 medalhas no Mundial do Queijo no Brasil, incluindo um Super
Ouro em 2022 e 2 medalhas de Ouro no Mundial do Queijo em Tours na França 2023.

RODRIGO MEIRELLES
Vereador – PL

3
Praça da Bandeira, nº 151 – Centro – Caçapava - SP

CEP: 12.281-630 / Tel. (12) 3654-2000 / www.camaracacapava.sp.gov.br

Autenticar documento em https://cacapava.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 330035003600340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	Vereador – PL
	JUSTIFICATIVA
	O presente projeto justifica-se pela própria história pessoal da homenageada, pelo seu extenso e significado valor, digno de reconhecimento pelos serviços prestados ao Município.
	Criadora do Projeto Missão Queijeira onde atua no Brasil, América Latina e África, como Consultora e Palestrante com Ênfase em Queijos Artesanais agregando valor a produção local. Avaliadora e Mentora no Ideas For Milk/Embrapa Idealizadora do Agro do Bem projeto social e, Presidente do conselho de turismo em Caçapava (Comtur).
	Considero uma honra, homenagear à Sra. Camila Almeida Alves nesta Casa de Leis com o Título de Cidadã Caçapavense.
	Por estes motivos, conto com o voto favorável dos nobres pares para aprovar a presente propositura, que objetiva conceder justa homenagem.
	RODRIGO MEIRELLES
	Vereador – PL
	HISTÓRICO

	RODRIGO MEIRELLES
	Vereador – PL

		2024-07-02T14:51:27-0300